
15. 6. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Vláda schválila zákon o podpoře bydlení, má ochránit lidi ohrožené bytovou nouzí | ÚS otevřel cestu
k širšímu odškodnění sekundárních obětí, například po nehodách | Vláda podpořila zjednodušení
rozvodů i úpravy péče o děti po rozvodu | ÚS zrušil část zákona o majetku ČR, týká se zániku
zástavních práv | Justiční odbory nechtějí jednat o platech za účasti státních zástupců | Ústavně-
právní výbor podpořil Přibáně a Langáška jako ústavní soudce | Poslanci navrhují v Ústavě zakotvit
ochranu zvířat, souhlasí s tím 63 % Čechů | Ženy by ve vedení velkých firem měly tvořit aspoň
třetinu, zákon schválila vláda

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Nebude možné uspokojit všechny požadavky právních profesí, řekl Blažek
Ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) uvedl po schůzce se zástupci právnických stavů a profesí,
že nebude možné uspokojit všechny finanční požadavky, které vznesli. Některé z nich ale
demokratický právní stát zabezpečit musí, napsal na síti X. Chce o tom přesvědčit vládu i poslance,
konkrétněji se ale hodlá vyjádřit až po jednání s ministry. Účastníci setkání při odchodu ocenili, že se
ministerstvo snaží najít řešení. Místopředseda Nejvyššího soudu Petr Šuk zdůraznil, že přístup k
financování justice je zapotřebí zcela změnit.

ANO chce posoudit ÚS zrušení příspěvků státu na penzijní připojištění důchodců
Opoziční hnutí ANO podalo dnes ráno Ústavnímu soudu (ÚS) návrh na zrušení části zákona, kterým
se škrtá státní příspěvek u doplňkového penzijního spoření pro spořící důchodce. Na tiskové
konferenci to uvedla předsedkyně sněmovního klubu Alena Schillerová. Zrušení příspěvku na
penzijní připojištění postihne podle dřívějšího vyjádření Asociace penzijních společností zhruba
milion aktuálně spořicích penzistů, kteří kvůli tomu i se zhruba 150 miliardami korun odejdou ze
systému. Příspěvky přestane stát poskytovat od července.

Ženy by ve vedení velkých firem měly tvořit aspoň třetinu, zákon schválila vláda
Velké obchodní společnosti v Česku by měly zajistit vyvážené zastoupení žen a mužů ve svém vedení.
Ženy by v něm měly tvořit aspoň třetinu. Výběr členů představenstva a rad by musel mít jasná a
jednoznačná pravidla. Počítá s tím návrh zákona na podporu vyváženého zastoupení, který dnes se
změnou schválila vláda. Změna oproti návrhu se týká koordinačního úkolu pro úřad vlády, sdělila
ČTK mluvčí kabinetu Lucie Ješátková.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nebude-mozne-uspokojit-vsechny-pozadavky-pravnich-profesi-rekl-blazek/2531627
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ano-chce-posoudit-us-zruseni-prispevku-statu-na-penzijni-pripojisteni-duchodcu/2531380
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zeny-by-ve-vedeni-velkych-firem-mely-tvorit-aspon-tretinu-zakon-schvalila-vlada/2531227


Vláda souhlasila se zákazem prodeje dalších psychoaktivních látek
Vláda souhlasila se zákazem dalších sedmi psychoaktivních látek podobných HHC a THCP a z nich
odvozených substancí. Na seznamu zakázaných návykových látek budou do konce roku. Na dnešní
tiskové konferenci po jednání vlády to řekl ministr zdravotnictví Vlastimil Válek (TOP 09). Posoudit
ho musí ještě Evropská komise, Válek očekává, že její rozhodnutí bude do 21. srpna.

Vláda podpořila zjednodušení rozvodů i úpravy péče o děti po rozvodu
Zjednodušení a zrychlení rozvodu i procesu hledání úpravy péče o děti z rozvedených manželství má
zajistit novela občanského zákoníku, kterou dnes schválila vláda. Návrh ministerstva spravedlnosti
mimo jiné ruší požadavek na zjišťování příčin rozvratu manželství a také slučuje rozvodové a
opatrovnické řízení do jednoho. Rovněž výslovně zakotvuje zásadu nepřijatelnosti tělesného trestání
dětí. O schválení na síti X informovala zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková.
Změny projedná Parlament, podle návrhu by mohly být účinné od 1. ledna 2025.

Vláda schválila zákon o podpoře bydlení, má ochránit lidi ohrožené bytovou nouzí
Vláda dnes schválila zákon o podpoře bydlení, který má vytvořit systémovou podporu pro osoby
ohrožené bytovou nouzí. Takových lidí je v Česku až 1,6 milionu. Zákon se podle ministerstva pro
místní rozvoj (MMR) zaměřuje především na rodiny s dětmi a seniory, u kterých nejvíce hrozí ztráta
běžného bydlení, uvedlo v tiskové zprávě. Spolu s tím vláda také schválila pozměňovací návrh
ministra spravedlnosti Pavla Blažka (ODS), který umožní pronajímatelům jednodušší vystěhovávání
problémových nájemníků.

Poslanci navrhují v Ústavě zakotvit ochranu zvířat, souhlasí s tím 63 % Čechů
Čtyři poslanci z vládních stran navrhují do ústavy zakotvit právní ochranu zvířat. Přidat do článku 7,
který dbá o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu životního prostředí, také ochranu zvířat,
chtějí Michael Kohajda (KDU-ČSL), Markéta Pekarová Adamová (TOP 09), Josef Bernard (STAN) a
Klára Kocmanová (Piráti). Návrh poslanci představili novinářům. Podle průzkumu agentury Focus z
letošního května s výslovným zakotvením ochrany zvířat do ústavy souhlasí 63 procent dospělých
Čechů.

Ústavně-právní výbor podpořil Přibáně a Langáška jako ústavní soudce
Senátní ústavně-právní výbor podpořil nominace právníka a sociologa Jiřího Přibáně a Tomáše
Langáška z Nejvyššího správního soudu na ústavní soudce. Přibáň v tajné volbě dostal šest hlasů,
Langášek devět z deseti odevzdaných hlasů členů výboru. Jejich kandidatury odpoledne projedná
ještě výbor pro lidská práva. Senát jako celek o nich bude rozhodovat za týden.

ÚS otevřel cestu k širšímu odškodnění sekundárních obětí, například po nehodách
Ústavní soud (ÚS) otevřel cestu k širšímu odškodňování takzvaných sekundárních obětí, například po
dopravních nehodách. Zabýval se případem ženy, jejíž snacha a dvě vnoučata zemřely v roce 2016
při nehodě u Tvarožné na Brněnsku. Žena nebyla účastnicí nehody, událost však měla devastující
dopady na její duševní zdraví, skončila v invalidním důchodu. Od pojišťovny vozidla, které nehodu
způsobilo, žádala náhradu ztráty na výdělku a nákladů léčení, dosud bez úspěchu. Ústavní soudci
dnes její stížnosti vyhověli.

ÚS zrušil část zákona o majetku ČR, týká se zániku zástavních práv
Ústavní soud (ÚS) zrušil část zákona o majetku České republiky. Stanovovala, že pokud soukromý
majetek propadne státu, zástavní práva k němu zanikají. Sporné ustanovení, ze kterého ústavní
soudci vyškrtli krátkou pasáž, zasahovalo do majetkových práv zástavních věřitelů. Návrh na zrušení
podal Nejvyšší soud.

Končící ústavní soudce Tomáš Lichovník míří k Nejvyššímu soudu
Ústavní soudce Tomáš Lichovník, jehož desetileté funkční období 19. června skončí, zamíří poté k

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/-vlada-souhlasila-se-zakazem-prodeje-dalsich-psychoaktivnich-latek/2530448
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-podporila-zjednoduseni-rozvodu-i-upravy-pece-o-deti-po-rozvodu/2531185
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-schvalila-zakon-o-podpore-bydleni-ma-ochranit-lidi-ohrozene-bytovou-nouzi/2518640
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/poslanci-navrhuji-v-ustave-zakotvit-ochranu-zvirat-souhlasi-s-tim-63-cechu/2531038
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ustavne-pravni-vybor-podporil-pribane-a-langaska-jako-ustavni-soudce/2530931
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-otevrel-cestu-k-sirsimu-odskodneni-sekundarnich-obeti-napriklad-po-nehodach/2530815
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-zrusil-cast-zakona-o-majetku-cr-tyka-se-zaniku-zastavnich-prav/2530802
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/koncici-ustavni-soudce-tomas-lichovnik-miri-k-nejvyssimu-soudu/2530785


Nejvyššímu soudu, nejprve na roční stáž. Nebude se tak zatím vracet na jihlavskou pobočku
Krajského soudu v Brně, kde působil do roku 2014. Lichovník, autor téměř 150 nálezů Ústavního
soudu (ÚS), to řekl v rozhovoru s ČTK.

Justiční odbory nechtějí jednat o platech za účasti státních zástupců
Justiční odbory nechtějí jednat o tvorbě samostatných platových tabulek zároveň se státními
zastupitelstvími. Trvají na užší pracovní skupině. Po dnešním prvním setkání k dané problematice,
které se uskutečnilo na ministerstvu spravedlnosti, to na dotaz ČTK uvedla Marie Šafrová z
Odborového svazu justice. Ministerstvo pak ČTK sdělilo, že vzniknou dvě užší skupiny - jedna
zaměstnanců soudů, druhá představitelů zaměstnanců státních zástupců.

Státní volební komise schválila výsledky českých voleb do Evropského parlamentu
Státní volební komise dnes schválila výsledky českých voleb do Evropského parlamentu, které čeká
nyní zveřejnění ve Sbírce zákonů. ČTK to oznámil Adam Rözler z odboru komunikace ministerstva
vnitra. Oficiální podobu by výsledky mohly získat vyhlášením ve sbírce tradičně již v úterý. Od středy
12. června do pátku 21. června by pak plynula desetidenní lhůta, v níž by mohli voliči nebo
kandidující uskupení u Nejvyššího správního soudu volby napadnout.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Litigační judikatura
Nejnovější judikatura ohledně posouzení věcné legitimace, opravě věci proti vůli poškozeného,
posouzení přípustnosti dovolání, o zodpovědnosti za určení osoby příjemce a místa vydání zásilky, o
přezkumu věcné správnosti znaleckých posudků nebo o volbě soudu cizího státu.

Kontroverze kolem virtuální dětské pornografie
Simulovaná nebo virtuální dětská pornografie je spornou otázkou v mnoha státech. Zákon stanoví, že
za dětskou pornografii se považuje dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, která se
jeví být dítětem.[1] Dítě je dle §126 TZ každá osoba mladší osmnácti let.[2] Tato definice platí bez
ohledu na fyzický vývoj nebo pohlavní vyspělost…

Nařízení DORA: klíč k odolnosti finančního sektoru vůči digitálním hrozbám
V dnešním světě vysoké míry digitalizace čelí kybernetickým útokům celá rada institucí, počínaje od
vlád přes nemocnice až po různé podnikatelské subjekty. Kybernetická bezpečnost a odolnost vůči
kybernetickým útokům se tak stala ve vyspělých státech poměrně velkým tématem. Útokům se
přitom nevyhnou ani finanční subjekty. Jelikož používaní…

Právní a daňové aspekty uvolněného podílu
Téma uvolněného podílu již bylo poměrně hojně probádáno a popsáno odbornou veřejností, přesto se
však v praxi stále setkáváme s některými více či méně problematickými právními a daňovými
aspekty, na které se blíže zaměříme v tomto příspěvku.

Zdržení návrhu nového zákona o kyberbezpečnosti. Na co se připravit?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti čelí značnému zpoždění. Původní harmonogram počítal s
jeho účinností koncem roku 2024, ale Legislativní rada vlády požaduje zásadní přepracování návrhu
kvůli obavám o ústavnost. Toto zdržení znamená, že společnosti se musí připravit na nové povinnosti
v oblasti kyberbezpečnosti až v roce 2025 či později. Zákon…

DEAL MONITOR

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/justicni-odbory-nechteji-jednat-o-platech-za-ucasti-statnich-zastupcu/2525500
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/statni-volebni-komise-schvalila-vysledky-ceskych-voleb-do-evropskeho-parlamentu/2530021
https://www.epravo.cz/top/clanky/litigacni-judikatura-118161.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kontroverze-kolem-virtualni-detske-pornografie-118088.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-dora-klic-k-odolnosti-financniho-sektoru-vuci-digitalnim-hrozbam-118194.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-a-danove-aspekty-uvolneneho-podilu-118147.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zdrzeni-navrhu-noveho-zakona-o-kyberbezpecnosti-na-co-se-pripravit-118111.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-117431.html


Přinášíme Vám přehled významných mandátů předních advokátních kanceláří. Tentokrát jsou
reportovány mandáty advokátních kanceláří bpv BRAUN PARTNERS, AEGIS LAW, DUNOVSKÁ &
PARTNERS, FORLEX, GLATZOVÁ & CO., HAVEL & PARTNERS, LEGALITÉ, ROWAN LEGAL a
WEINHOLD LEGAL.

Úspěch klimatické žaloby švýcarských seniorek
Ve světě, kde dopady změny klimatu pociťujeme každý den, je nedávné přelomové rozhodnutí
Evropského soudu pro lidská práva ve věci Verein KlimaSeniorinnen Schweiz a ostatní proti
Švýcarsku významným precedentem, který odvážně propojil lidská práva a environmentální závazky,
který by mohl nově definovat odpovědnost vlád za opatření v oblasti…

Uzavření dohody o vině a trestu v průběhu odvolacího řízení
Dohoda o vině a trestu, jako jeden z alternativních způsobů řešení trestních věcí, byla do našeho
právního řádu zakotvena novelou trestního řádu, a to zákonem č. 193/2012 Sb. Nárůst popularity
tohoto institutu s sebou nese řadu otázek, na které dosud soudní praxe, ani odborná literatura
nedokázaly odpovědět. Jednou z nich je také ne/možnost…

Limity užívání cizí ochranné známky
Ochranná známka bývá zpravidla jednou z nejcennějších aktiv každého podniku. V podstatě je to
symbol, slovo nebo kombinace obou, která identifikuje produkty nebo služby jednoho podniku a
odlišuje je od těch ostatních na trhu. Registrace ochranné známky dává jejímu držiteli exkluzivní
právo používat ochrannou známku v obchodních vztazích v rámci…

Jiří Harnach - aktuality z práva veřejných zakázek - květen 2024
Přinášíme vám nový videopříspěvek s Jiřím Harnachem, který se věnuje aktuálním tématům ve
veřejných zakázkách za květen 2024. Jiří Harnach, známý odborník v oblasti práva veřejných
zakázek, se zaměřuje na nová rozhodnutí a jejich důsledky pro praxi. Toto video je nejen
informativní, ale také inspirující a pomůže vám lépe se orientovat v měnících…

Oznámení o střetu zájmů v obchodní korporaci – jak jej oznámit a jaké jsou důsledky
neoznámení?
V otázce důsledků porušení pravidel při střetu zájmů v obchodní korporaci došlo na sklonku roku
2022 k velkému přetřesu v podobě revolučního rozsudku Nejvyššího soudu sp. zn. 31 Cdo
1640/2022. Ten vyvolal u většiny právní veřejnosti oprávněnou paniku, k jejímuž uklidnění
nepřispěla ani následná doplňující rozhodnutí Nejvyššího soudu, která závěr…

Hmotněprávní způsoby vypořádání společného jmění manželů v rozhodovací praxi soudů
Z právní úpravy vypořádání společného jmění manželů (dále jen „SJM“) obsažené jak v zákoně č.
40/1964 Sb., občanský zákoník, tak v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“)
výslovně nevyplývají konkrétní způsoby vypořádání SJM. Zásadní odlišnost představuje § 712 OZ
umožňující subsidiární použití právní úpravy vypořádání podílového…

10 otázek pro ... Jiřího Váňu
JUDr. Jiří Váňa je advokátem a řídícím partnerem advokátní kanceláře SEIFERT A PARTNEŘI
advokátní kancelář, s.r.o. V advokacii působí více než 15 let a zabývá se zejména obhajobou v
trestním řízení, a to fyzických i právnických osob. Ve své právní praxi se zaměřuje rovněž na
obchodní i civilní spory a smluvní agendu. Absolvoval Právnickou fakultu…

Zdroj: EPRAVO.CZ

https://www.epravo.cz/top/clanky/uspech-klimaticke-zaloby-svycarskych-seniorek-118145.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uzavreni-dohody-o-vine-a-trestu-v-prubehu-odvolaciho-rizeni-118110.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-26-dubna-2012-kterym-se-meni-zakon-c-1411961-sb-o-trestnim-rizeni-soudnim-trestni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-18987.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/limity-uzivani-cizi-ochranne-znamky-118146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-aktuality-z-prava-verejnych-zakazek-kveten-2024-118162.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/oznameni-o-stretu-zajmu-v-obchodni-korporaci-jak-jej-oznamit-a-jake-jsou-dusledky-neoznameni-118108.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/oznameni-o-stretu-zajmu-v-obchodni-korporaci-jak-jej-oznamit-a-jake-jsou-dusledky-neoznameni-118108.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/hmotnepravni-zpusoby-vyporadani-spolecneho-jmeni-manzelu-v-rozhodovaci-praxi-soudu-118138.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jiriho-vanu-117956.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

